Casa dos Conselhos, situada na Rua Guarujá, n.º 702, Bairro Renato Gonçalves, Barreiras, BA.

cmdca@barreiras.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho – SEMAST

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA
Comissão Eleitoral Especial

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 003, DE 25 DE ABRIL DE 2023, AO EDITAL  Nº
002/2023/CMDCA, DE 30 DE MARÇO DE 2023

Altera  o  calendário  do  Processo  de

Escolha  Unificado  do  Conselho  Tutelar

de Barreiras.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE BARREIRAS,
ESTADO DA BAHIA, através da COMISSÃO ELEITORAL ESPECIAL, no uso de suas atribuições

legais e de acordo com a art. 139 da Lei Federal n.º 8.069 de 13 de julho de 1990 – Estatuto

da Criança e do Adolescente, das Leis Municipais n.º 808, de 21 de outubro de 2008 e n.º

1.343, de 29 de outubro de 2019, e a Resolução n.º 231, de 28 de dezembro de 2022, do

Conselho  Nacional  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  –  CONANDA,

Resolução/CMDCA n.º 005, de 28 de março de 2023 e Edital/CMDCA n.º 002/2023, de 30

de março de 2023, do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de

Barreiras, Bahia, resolve:

1. Alterar o calendário do processo de escolha, quanto às datas anteriormente previstas

para o período de registro de candidaturas,  ampliando até  o dia 12 de maio de 2023,

passando a vigorar a nova data em destaque, conforme novo calendário abaixo.

Barreiras (BA), 25 de abril de 2023.

ANDERSON SOUZA BARBOSA
Conselheiro Presidente do CMDCA – Biênio 2023/2025

Presidente da Comissão Eleitoral Especial

mailto:cmdca@barreiras.ba.gov.br

Casa dos Conselhos, situada na Rua Guarujá, n.º 702, Bairro Renato Gonçalves, Barreiras, BA.

cmdca@barreiras.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho – SEMAST

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA
Comissão Eleitoral Especial

CALENDÁRIO DO PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADO1

Data Etapa
28/03/2023 Publicação da Resolução que Regulamenta o processo
30/04/2023 Publicação do Edital

03/04/2023 até o
dia 12/05/2023

Prazo para registro das candidaturas

15/05/2023 Publicação, pela Comissão Especial do processo de escolha, da lista dos
candidatos inscritos

15/05/2023 a
19/05/2023

Abertura do prazo de 5 (cinco) dias para impugnação das candidaturas
junto à Comissão Especial, pela população em geral, encaminhando-se

cópia ao Ministério Público
22/05/2023 a
26/05/2023

Havendo impugnação, a Comissão Especial notificará os candidatos
impugnados, com abertura do prazo de 5 dias para defesa

29/05/2023 a
02/06/2023

Realização de reunião da Comissão Especial para decidir acerca da
impugnação

09/06/2023 Análise do pedido de registro das candidaturas, independentemente de
impugnação, e publicação da relação dos candidatos inscritos, deferidos

e indeferidos, pela Comissão Especial
12/06/2023 a
16/06/2023

Prazo para interposição de recurso à Plenária do CMDCA acerca das
decisões da Comissão Especial

19/06/2023 a
23/06/2023

Julgamento, pelo CMDCA, dos recursos interpostos, com publicação
acerca do resultado

30/06/2023 Publicação, pelo CMDCA, de relação final das inscrições deferidas e
indeferidas após o julgamento dos recursos pelo CMDCA, com cópia ao

Ministério Público
09/07/2023 Aplicação da prova
10/07/2023 Divulgação do Gabarito Oficial

10/07/2023 a
11/07/2023

Interposição de recursos às questões da Prova/gabarito

12/07/2023 Julgamento do recurso
13/07/2023 Publicação dos resultados da prova

1 Calendário  meramente e s ti m a ti v o  e  su je i t o  a  alterações no cu r s o  do  p r ocess o  d e

escolha .

Casa dos Conselhos, situada na Rua Guarujá, n.º 702, Bairro Renato Gonçalves, Barreiras, BA.

cmdca@barreiras.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho – SEMAST

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA
Comissão Eleitoral Especial

13/07/2023 a
14/07/2023

Abertura do prazo de 2 (dois) dias para recurso dos candidatos

19/07/2023 Publicação do resultado final da prova pela Comissão Especial, bem
como da lista final dos candidatos habilitados, com cópia ao Ministério

Público
20/07/2023 Reunião com os candidatos habilitados para orientações acerca das

condutas vedadas
21/07/2023 Início do período de campanha/propaganda eleitoral
01/09/2023 Divulgação dos locais de votação
01/10/2023 Eleição
03/10/2023 Publicação do resultado da apuração

05/10 a 11/10/2023 Prazo para impugnação do resultado da votação
13/10 a 16/10/2023 Analise dos pedidos de impugnação pela Comissão Especial

17/10/2023 Divulgação do resultado final da votação
21/11 a 23/11 Formação Inicial para os Conselheiros Tutelares Eleitos

10/01/2023 Diplomação e Posse dos Conselheiros Titulares e Suplentes.

		2023-04-25T09:26:00-0300